ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG

*
Số 1207 -CV/HU

Khẩn trương, tập trung triển khai
thực hiện nhiệm vụ năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạc Dương, ngày 09 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: - Hội đồng nhân dân huyện,

- Ủy ban nhân dân huyện,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Trung tâm Chính trị huyện,
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

Năm 2024 là năm nước rút, có ý nghĩa quan trọng, quyết định thực hiện
thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI,
nhiệm kỳ 2020 - 2025; dự báo tình hình thế giới, trong nước tiếp tục diễn biến
phức tạp, khó lường; diễn biến bất thường của thời tiết, dịch bệnh gây hại trong
sản xuất nông nghiệp; thị trường, giá cả nông sản thiếu ổn định sẽ trực tiếp tác
động tới việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị trong năm 2024. Nhằm khẩn
trương, tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024 theo tinh thần chỉ đạo
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 3467-CV/TU, ngày 05/01/2024;
Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã
hội huyện lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, xây dựng kế hoạch, khắc phục ngay những tồn
tại, hạn chế được chỉ ra qua kiểm điểm năm 2023, bám sát mục tiêu, nhiệm vụ,
giải pháp năm 2024, tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ với quyết tâm cao, nỗ
lực phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ ngay từ những tháng đầu năm, bảo đảm giải
quyết công việc kịp thời, chất lượng, hiệu quả, làm đến đâu phải dứt điểm đến đó,
không để chậm trễ. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ và giải pháp mà
Nghị quyết số 11-NQ/HU, ngày 07/12/2023 của Huyện ủy đã đề ra, gắn với thực
hiện việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030
theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời, cổ vũ, động viên,
khuyến khích người dân và doanh nghiệp đẩy mạnh phát triển sản xuất, chung sức,
đồng lòng, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ
năm 2024.

2. Quan tâm phát triển đồng bộ các lĩnh vực văn hóa - xã hội, không ngừng
nâng cao đời sống vật chất, tinh thần Nhân dân. Chỉ đạo kiểm tra, giám sát chặt
chẽ, bảo đảm công tác an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch,

2

bệnh, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024. Làm tốt công tác bảo
đảm an sinh, phúc lợi xã hội, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo,
công nhân, người lao động, học sinh,... có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức cho Nhân
dân đón Tết Nguyên đán theo tinh thần Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 23/11/2023
của Ban Bí thư và Công văn số 1167-CV/HU, ngày 27/11/2023 của Ban Thường
vụ Huyện ủy về “Tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024”. Chỉ đạo thực hiện tốt công
tác quản lý nhà nước, tăng cường kiểm tra trên lĩnh vực văn hóa, lễ hội tại địa
phương; đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm, văn minh, giữ gìn và phát huy bản sắc
văn hóa tốt đẹp của các dân tộc; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi
phạm. Làm tốt công tác định hướng tư tưởng trong Nhân dân. Đẩy mạnh tuyên
truyền về thành tựu của đất nước, địa phương, việc thực hiện các nhiệm vụ, giải
pháp trọng tâm trong chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã
hội năm 2024.

3. Chú trọng công tác bảo đảm quốc phòng - an ninh và trật tự, an toàn xã
hội. Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, sẵn sàng phương án ngăn chặn, xử lý
hiệu quả các tình huống phức tạp xảy ra, không để bị động, bất ngờ, phát sinh
điểm nóng về an ninh, trật tự; tăng cường đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là
tội phạm về trật tự xã hội, ma túy, tín dụng đen,...; rà soát giải quyết dứt điểm các
vụ việc mâu thuẫn, khiếu kiện, bức xúc của công dân, không để kéo dài. Tăng
cường công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng,
chống cháy, nổ tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu dân cư, nơi tập trung đông
người. Thường xuyên, tăng cường tuần tra, kiểm soát, không để xảy ra phá rừng,
cháy rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, đặc biệt trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán
và mùa khô; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm. Tổ chức tốt công tác giao
quân năm 2024 và tuyển quân năm 2025, đảm bảo chặt chẽ, chất lượng.

4. Chú trọng công tác xây dựng chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; phát
huy tinh thần đoàn kết, thống nhất; nâng cao năng lực, sức chiến đấu của tổ chức
đảng, đảng viên; tập trung đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ
thống chính trị trong giai đoạn mới. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm Kết luận số
21-KL/TW (khóa XIII); Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị tiếp tục thực
hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh theo Kế hoạch số 130-KH/HU, ngày 29/12/2023 của
Ban Thường vụ Huyện ủy, gắn với quy định của Đảng về nêu gương, bằng các
giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt, sáng tạo, tạo chuyển biến đồng bộ, thực chất. Tăng
cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, phòng, chống tham
nhũng, tiêu cực, lãng phí; xử lý nghiêm các vi phạm, không có vùng cấm, không
có ngoại lệ. Tạo điều kiện, phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các
tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát và phản biện xã hội; đẩy mạnh cải cách
hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động chính quyền.

3

5. Bí thư cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương
chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị, địa
phương mình thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động,
khẩn trương tập trung giải quyết, xử lý công việc ngay từ đầu năm mới, đặc biệt là
những công việc tồn đọng, chậm tiến độ, những công việc và thủ tục trực tiếp liên
quan đến sản xuất, kinh doanh, đầu tư của doanh nghiệp và Nhân dân. Không tổ
chức du xuân, liên hoan, chúc Tết làm ảnh hưởng đến thời gian và hiệu quả công
việc. Tuyệt đối không đi lễ hội trong giờ hành chính; không sử dụng xe công đi lễ
hội (trừ trường hợp thực thi nhiệm vụ). Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương
không tham dự lễ, hội nếu không được cấp có thẩm quyền phân công.

6. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy viên thực
hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường
trực Huyện ủy; chủ động đề xuất Thường trực Huyện ủy về nội dung, thời gian
làm việc với các ngành, địa phương được phân công theo dõi, phụ trách ngay từ
đầu năm; đồng thời theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao chủ động,
tích cực nắm tình hình, kịp thời chỉ đạo, điều hành hiệu quả theo tinh thần chủ đề
năm 2024 của tỉnh Lâm Đồng “Trách nhiệm - Nêu gương - Kỷ cương - Hiệu quả”,
phấn đấu thực hiện thắng lợi toàn diện, đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu
phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây
dựng hệ thống chính trị năm 2024./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,
- Như kính gửi,
- Các đồng chí UVBTV Huyện ủy,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Sử Thanh Hoài

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T11:17:34+0700
	Tỉnh ủy Lâm Đồng
	Huyện ủy Lạc Dương<hulacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!